_______________тел.: (8-84348) 3-62-40, факс: (8-84348)3-62-40, Akbur.Nsm@tatar.ru____________

РЕШЕНИЕ

Совета Акбуринского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

от «28» ноября 2024 года                                                                                             № 52-152

  О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Акбуринское
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан, статьями 19, 86-88 Устава муниципального образования
Акбуринское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан, Совет Акбуринского сельского поселения Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Акбуринское сельское

поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Совета Акбуринского сельского поселения Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан от 10.03.2015 №54-108 (в редакции
решений Совета Акбуринского сельского поселения №3-7 от 13.10.2015; №11-20 от
24.02.2016; №22-38 от 25.11.2016; №26-49 от 22.04.2017; 38-68 от 25.11.2017; №44-81 от
17.05.2018; №52-98 от 15.12.2018; №58-116 от 8.07.2019; №69-139 от 15.06.2020; №13-32
от 31.05.2021; №19-55 от 28.12.2021; от 12.07.2022 №27-74; №35-100 от 20.03.2023; №46-
137 от 1.03.2024;) (далее – Устав) следующие изменения:

1.1.  Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в
соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном
хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

1.2. Часть 1 статьи 41 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента»;

1.3. В статью 50 Устава внести следующие изменения:
Абзац второй пункта 3 части 1   признать утратившим силу;
Абзац третий пункта 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

СОВЕТ

АКБУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОШЕШМИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Октябрьская, д. 44,

с. Акбуре, 423197

          ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯҢА ЧИШМӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

АКБҮРЕ АВЫЛ  ҖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Октябрь урамы,44 нче йорт

Акбүре авылы, 423197

mailto:Akbur.Nsm@tatar.ru
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454116/

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства
территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

Пункт 10 части 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии
с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в
похозяйственных книгах.»;

1.4. В статью 73 Устава внести следующие изменения:
Части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. В собственности Поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ вопросов местного значения;
 2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления Поселения, в случаях,
установленных федеральными законами и законами Республики Татарстан, а также
имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов
местного самоуправления Поселения, переданных им в порядке, предусмотренном частью
4 статьи 15   Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного
самоуправления Поселения и должностных лиц местного самоуправления Поселения,
муниципальных служащих Поселения, работников муниципальных предприятий и
учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа
муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики
Татарстан»;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых
предоставлено органам местного самоуправления Поселения федеральными законами и
которые не отнесены к вопросам местного значения Поселения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения
Поселения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3
статьи 16.2  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, а также имущество,
предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного
значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17  Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ.

2. В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, не
соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит
перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению.
Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;

Часть 3 признать утратившей силу;
1.5. Статью 74 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение
и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной
собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или
территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской
Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством
Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно
– телекоммуникационной сети «Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте
Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
https://novosheshminsk.tatarstan.ru.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454116/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/e6a140ee7503fa6bd6d0cba9469e0d03241273ad/#dst100163
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/e6a140ee7503fa6bd6d0cba9469e0d03241273ad/#dst100163
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/3833e3cb4937e36a82337aa86ce26f2c87798147/#dst427
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/3833e3cb4937e36a82337aa86ce26f2c87798147/#dst428
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/f0cefce0e845309261e82ed31a42579f64eebbfc/#dst432
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/1d3ee8ce50d23da871be8a0c3eec3983fc515986/#dst455
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/1d3ee8ce50d23da871be8a0c3eec3983fc515986/#dst456
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/1d3ee8ce50d23da871be8a0c3eec3983fc515986/#dst456
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/7af8214defd24542ba9c45e06a63067a0fda4e2c/#dst459
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/7af8214defd24542ba9c45e06a63067a0fda4e2c/#dst460
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/41cc8390f274c9f8504c13251ffa7756f3503ed5/#dst100589
https://pravo.tatarstan.ru/
https://novosheshminsk.tatarstan.ru/